ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3343/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, para que seja realizado o nivelamento da Rua Alfredo Trompowski,
em frente ao número 114, A, B e C, situada no Bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

Esta demanda é uma reivindicação de um municípe, visto que a boca de lobo instalada a
alguns metros de sua residência, não está escoando a água, considerando que a sua queda
está para o lado contrário.
Oportuno destacar, que esta condição decorre do recente asfalto que foi realizado na via,
contudo,  a caída do asfalto não ficou em direção para a boca de lobo sendo necessário
realizar o nivelamento.
Cumpre salientar, que esta condição está causando diversos transtornos para o munícipe,
visto que em dias de chuva ocorre o acúmulo de poças de água, segundo se extrai  das
imagens anexas.
Desta forma, se faz necessário, e em caráter de urgência, a realização do nivelamento do
asfalto e/ou a manutenção que a Secretaria de Obras entenda ser necessário, para que a
função da boca de lobo de fato seja executada.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE AGOSTO DE 2022

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB